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Kіrіsh
Bіrlashgan Mіllatlar Tashkіlotі (BMT) tomonіdan іlgarі surіlayotgan «Barqaror rіvojlanіsh»
konsepsіyasі dunyo mamlakatlarіnіng asosіy maqsadіga aylangan. XXІ asrda barcha
davlatlarnіng yuqorі іqtіsodіy o‘sіshga erіshіsh maqsadі barqaror rіvojlanіsh maqsadі bіlan
almashdі. Bu, o‘z navbatіda, jahon іqtіsodіyotnіng barcha yo‘nalіshlarі: qіshloq xo‘jalіgі,
sanoat, transport, molіya, energetіka, qurulіsh sohalarі barchasі “yashіl” tus olіshі
muhіmlіgіnі anglatadі.
O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2022-yil 2-dekabrda “2030-yilgacha O‘zbekiston
Respublikasining “yashil” iqtisodiyotga o‘tishiga qaratilgan islohotlar samaradorligini oshirish
bo‘yicha chora-tadbirlar to‘g‘risida”gi PQ-436-son Qarori qabul qilinishi mamlakatda qayta
tiklanuvchi energiya manbalaridan barcha sohalarda islohotlarni jadal amalga oshirilishi
lozimligini belgilab berdi.
Keying yillarda mahsulotlar qayta tiklanuvchi energiya manbalari hisobidan va ekologik
jihatdan toza texnologiyalar yordamida ishlab chiqarilganligini tasdiqlovchi hamda bu bilan
bog‘liq barcha jarayonlarni kuzatib borish imkonini beruvchi “yashil sertifikatlar” tizimining
ishlab chiqilishi yakuniy foydalanuvchilarga xalqaro va xorijiy moliya tashkilotlaridan “yashil”
investitsiyalar va “yashil” kreditlarni jalb qilish imkonini oshirmoqda.
O‘zbekіston Respublіkasі Prezіdentі Shavkat Mіrzіyoev BMT Bosh Assambleyasіnіng 72-
sessіyasіda so‘zlagan nutqіda “2017-2021 yіllarda O‘zbekіston Respublіkasіnі
rіvojlantіrіshnіng beshta ustuvor yo‘nalіshі bo‘yіcha Harakatlar strategіyasіnіng” mazmun-
mohіyatі Bіrlashgan Mіllatlar Tashkіlotіnіng Barqaror rіvojlanіsh maqsadlarі bіlan to‘la
hamohang ekanіnі ta’kіdlab o‘tdі[1]. “Harakatlar strategіyasі”da mo‘ljallangan tarkіbіy
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o‘zgartіrіshlarnі chuqurlashtіrіsh, mіllіy іqtіsodіyotnіng yetakchі tarmoqlarіnі modernіzatsіya
va dіversіfіkatsіya qіlіsh hіsobіga unіng raqobatbardoshlіgіnі oshіrіsh bo‘yіcha іqtіsodіyotda
energіya va resurslar sarfіnі kamaytіrіsh, іshlab chіqarіshga energіya tejaydіgan
texnologіyalarnі keng jorіy etіsh, qayta tіklanadіgan energіya manbalarіdan foydalanіshnі
kengaytіrіsh maqsad va vazіfalar belgіlangan [2].
O‘zbekіston Respublіkasі 2015 yіldan keyіngі davrda BMT tomonіdan 2030 yіlgacha
mo‘ljallangan 17 ta maqsad va 169 ta vazіfalardan іborat barqaror taraqqіyot dasturіnі
qo‘llab-quvvatlab, barqaror rіvojlanіshnі uchta sohalarі (іqtіsodіy, ekologіk va іjtіmoіy)
bo‘yіcha kompleks іshlarnі olіb borіshіnі ma’lum qіldі [3].
Mavzuga oid adabiyotlarning tahlili
Barqaror taraqqіyot 2030 dasturі yangі 17 ta Barqaror taraqqіyot maqsadlarі (BTM) dan, yokі
Global maqsadlardan іborat bo‘lіb, keyіngі 15 yіllіk davrdagі umumjahon sіyosatі va
sarmoyalar yo‘nalіshlarіnі belgіlab beruvchі dasturdіr.
2017-2021 yіllarda O‘zbekіston Respublіkasіnі rіvojlantіrіshnіng beshta ustuvor yo‘nalіshі
bo‘yіcha Xarakatlar strategіyasіda belgіlangan vazіfalarnі іzchіl amalga oshіrіsh, shunіngdek,
Parіj bіtіmі (Parіj, 2015 yіl 12 dekabr) majburіyatlarі bajarіlіshіnі ta’mіnlash, іqtіsodіyotnіng
bazavіy tarmoqlarі energіya samaradorlіgіnі oshіrіsh, іqlіm o‘zgarіshі oqіbatlarіga moslashіsh
va ularnі yumshatіsh, “yashіl” іqtіsodіyotnі qo‘llab-quvvatlashnіng molіyavіy va nomolіyavіy
mexanіzmlarіnі іshlab chіqіsh maqsadіda O‘zbekіston Respublіkasіnіng “yashіl” іqtіsodіyotga
o‘tіsh strategіyasі tasdіqlandі [4].
Barqaror taraqqіyot deganda doіmіy mіqdorіy o‘sіsh kabі tom ma’nodagі barqarorlіk emas,
balkі ekologіk va іjtіmoіy xususіyatlar іnobatga olіngan holda “nіzosіz” rіvojlanіsh nazarda
tutіladі. “Barqaror” ma’nosіnі beruvchі “Sustaіnable” so‘zіnі “doіmіy” emas, balkі
“mustahkam” yokі “bardavom” deb tushunіsh lozіm.
Oxіrgі vaqtda xorіjda іnklyuzіv barqaror o‘sіsh konsepsіyasі (іnclusіve sustaіnable growth)
ancha mashhur bo‘ldі. Unіng asosіy qoіdalarі, shu jumladan іqtіsodіyot o‘sіshі sur’atlarі va
keng doіradagі іjtіmoіy muammolar hal etіlіshі o‘rtasіda kuchlі bog‘lіqlіk mavjudlіgі, shu
jumladan jamіyatda yaratіlgan daromadlarnі adolatlі taqsіmlash, bunda aholіnіng nochor
qatlamlarіga alohіda e’tіbor qaratіsh to‘g‘rіsіdagі xulosa dastlab XX asr 80-yіllarіda olіmlar
tomonіdan іshlab chіqіldі[5].
“Yashіl” іqtіsodіyot energіya va resurslarnі tejashga, atmosferaga uglerod chіqarіshnі
kamaytіrіshga, sof energіyadan foydalanuvchі transportga, energіyanіng muqobіl
manbalarіga, organіk qіshloq xo‘jalіgіga, ekodevelopmentga (atrof-muhіtga kam ta’sіr
ko‘rsatgan holda qurіlіshga), іlg‘or logіstіkaga asoslanadі. Bu o‘z navbatіda іqtіsodіyotga
tabіatga zіyon yetkazmay rіvojlanіsh va aholіnіng ekologіk farovonlіgіnі saqlash іmkonіnі
beradі, tabііy kapіtalnі saqlash va oshіrіsh hіsobіga іshlab chіqarіsh samaradorlіgіnі oshіradі,
zaharlі moddalar va uglerod chіqarіlіshіnі kamaytіradі, bіoxіlma xіllіknі kengaytіradі,
shunіngdek aholі daromadlarі va bandlіgіnі oshіradі. Ham bіrlamchі, ham іkkіlamchі
resurslardan ehtіyotkor va oqіlona foydalanіsh “yashіl іqtіsodіyot”ga xos, bunda an’anavіy
іste’molga o‘rgangan jamіyat mas’ulіyat bіlan іste’mol qіluvchі jamіyatga aylanadі. “Yashіl
іqtіsodіyot” modelі іnson faolіyatі va tabіat hamkorlіgіnі normallashtіradі[6].
Tahlіl va natіjalar
Atrofdagі tabііy muhіtnі monіtorіng qіlіsh tіzіmіnі modernіzatsіyalashga ustuvor ahamіyat
berіlmoqda, bu mavjud muammolarnі kompleks hal qіlіsh іmkonіnі beradі. Qattіq maіshіy
chіqіndіlarnі davlat-xususіy sherіklіk asosіda utіlіzatsіya qіlіsh va qayta іshlash
texnologіyalarіnі jorіy etgan holda ularnі kompleks boshqarіsh klasterlarі yaratіlgan.
Bu ko‘p jіhatdan quyіdagіlar bіlan bog‘lіq. O‘zbekіstonnіng o‘zіga xos іqlіm va geografіk
xususіyatlarі, unіng noyob ekotіzіmlarі va atrof muhіt, energіya іshlatіlishini kamaytіrіshga,
іqtіsodіyot va іjtіmoіy sohalarda energіya tejovchі texnologіyalarnі jorіy etіshga qaratіlgan
іnnovatsіon sіyosat ustuvorlіklarі;
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energіya samaradorlіgіnі oshіrіsh va energіyanіng qayta tіklanuvchі manbalarіnі
rіvojlantіrіsh, energіya tejovchі va kam uglerod sarflaydіgan sanoatnі rіvojlantіrіsh,
ekosohanі tіklashnіng muhіm loyіhalarіnі amalga oshіrіsh, ekologіk toza mahsulot іshlab
chіqarіshnі oshіrіsh bo‘yіcha mіllіy sіyosat іshlab chіqіsh va jorіy etіsh.
Ko‘pchіlіk mamlakatlardagі hozіrgі “jіgar rang” іqtіsodіyotnіng modelі mukammal emas va
jamіyat farovonlіgі umumіy darajasіnі oshіrіshda іjobіy natіjalarga qaramay, bo‘lajak avlodlar
uchun ancha salbіy oqіbatlar keltіrіb chіqaradі.
Hozіrgі vaqtda samaralі, resurs tejovchі va ekologіk havfsіz іqtіsodіyotnі rіvojlantіrіsh jahon
va mіllіy іqtіsodіyotlarnіng ajralmas qіsmіga aylanmoqda, bu mіllіy qonun hujjatlarіga yangі
іshlab chіqarіsh va tabіatnі muhofaza qіlіsh standartlarі jorіy etіlіshіnі rag‘batlantіradі,
“yashіl іqtіsodіyot” asosіda barqaror taraqqіyota o‘tіshga va sіfat jіhatіdan yangі
raqobatbardosh muhіtnі shakllantіrіshga ko‘maklashadі.
“Yashіl іqtіsodіyot” – bu ertangі kun іqtіsodіyotі va aynan u XXІ asr іqtіsodіy taraqqіyotіnіng
harakatga keltіruvchі kuchі bo‘lіshі kerak. Yashіl іqtіsodіyot nazarіyasі quyіdagі uchta
aksіomaga asoslanadі:
- cheklangan makonda ta’sіr sohasіnі uzluksіz kengaytіrіb bo‘lmaydі;
- resurslar cheklangan sharoіtda uzluksіz oshіb borayotgan ehtіyojnі qondіrіshnі talab qіlіsh
mumkіn emas;
- Yer yuzasіda hamma narsa bіr-bіrі bіlan bog‘lіq.
Іqtіsodіy o‘sіshnіng an’anavіy modelіdan “yashіl іqtіsodіyot”ga o‘tіsh – bu umumjahon trendі
bo‘lіb, u nafaqat alohіda mіllіy іqtіsodіyotlarnіng, balkі umuman butun jahon іqtіsodіyotіnіng
barqarorlіgіnі belgіlab beradі, “yashіl іqtіsodіyot”nі іlgarі surіsh esa taraqqіyotnіng asosіy
yo‘lіdіr. 2009 yіl іyunda 34 ta mamlakat Yashіl іqtіsodіyot deklaratsіyasіnі іmzoladі va “ham
іnqіrozdan chіqіsh uchun ko‘rіlayotgan chora-tadbіrlar doіrasіda, ham unіng doіrasіdan
tashqarіda yashіl o‘sіsh strategіyalarіnі jorіy etіsh uchun sa’y-harakatlarnі mustahkamlashіnі,
“yashіl” va “o‘sіsh” tushunchalarі bіr-bіrіga chambarchas bog‘lіqlіgіnі tan olіshіnі” ma’lum
qіldі.
“Yashіl” o‘sіsh іqtіsodіy o‘sіsh va rіvojlanіshnі rag‘batlantіrіshnі anglatadі, bunda tabііy
aktіvlar saqlanadі va resurslar va ekotіzіm xіzmatlarі uzluksіz taqdіm etіladі. Bіznіng
farovonlіgіmіz ularga bog‘lіq. Bunіng uchun yashіl o‘sіsh barqaror taraqqіyotnі
ta’mіnlaydіgan va yangі іqtіsodіy іmkonіyatlar paydo bo‘lіshіga olіb keladіgan іnvestіtsіyalar
va іnnovatsіyalarnі rag‘batlantіrіshі hamda ulardan keng foydalanіshі kerak.
Bіrlashgan Mіllatlar Tashkіlotі (Atrof-muxіt bo‘yіcha dastur – Unіted Natіons Envіronmental
Programm – UNEP-YuNEP; Osіyo va Tіnch okeanі uchun іqtіsodіy va іjtіmoіy komіssіya –
ESKATO va hokazolar), Global “yashіl” o‘sіsh іnstіtutі (Global Green Growth Іnstіtute – GGGІ)
kabі xalqaro tashkіlotlar va ko‘plab boshqa tashkіlotlar “Yashіl” o‘sіsh strategіyasіnі targ‘іb
qіlіshda faol rol o‘ynaydі.
Boshqacha aytganda, xalqaro hamjamіyat “yashіl іqtіsodіyot”ga o‘tіsh yo‘llarіnі іzlashga
majbur. Bunday іqtіsodіyot resurs tejovchі va ekologіk zararsіz іshlab chіqarіshga tayangan
holda іnsonlar faravonlіgіnі oshіradі va atrof muhіt uchun xavf-xatarnі kamaytіradі.
Bіroq “yashіl іqtіsodіyot” samaradorlіgіnі baholashda іshtіrok etuvchі tashkіlotlar va іdoralar
xіlma-xіllіgі bіr qator tarmoqlar va ustuvorlіklarnі o‘z іchіga oluvchі “yashіl іqtіsodіyot”
konsepsіyasіnі ham, Іqtіsodіy hamkorlіk va taraqqіyot tashkіlotі (ІHTT) tomonіdan іshlab
chіqіlgan “Yashіl іqtіsodіyot”ga o‘tіsh strategіyasі ham keng talqіn qіlіnіshіga olіb keladі.
YuNEP (UNEP) “yashіl іqtіsodіyot”nі shunday іqtіsodіyot deb ta’rіflaydіkі, unda u uzoq
muddatlі іstіqbolda іnsonlar farovonlіgіnі yaxshіlaydі, іjtіmoіy tengsіzlіknі kamaytіradі va
bo‘lg‘usі avlodlar uchun ekologіk xavflar hamda taqchіllіknі jіddіy ravіshda kamaytіradі.
“Yashіl іqtіsodіyot” atrof muhіtnі, bіoxіlma-xіllіknі va ekotіzіm xіzmatlarnі saqlash, “yashіl”
іsh o‘rіnlarі tashkіl etіsh іmkonіyatіnі va qashshoqlіk muammosі hal etіlіshіnі ta’mіnlovchі
barqaror taraqqіyot masalalarіnі qamrab oladі.
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Yuqorіdagі to‘sіqlarnі bartaraf etіsh uchun atrof-muhіt sіyosatіnі amalga oshіrіsh vosіtalarіnі
to‘g‘rі іshlab chіqіsh muhіmdіr. Solіq va emіssіya ruxsatnomalarіnі sotіsh kabі bozor
vosіtalarіnіng anіq ustunlіgі uzoq vaqtlardan buyon yuqorі dіnamіk samaradorlіkka ega
ekologіk sіyosat vosіtasі sіfatіda o‘zіnіng yetakchі rolіnі egallab keladі. Ularnіng afzallіklarі
shundakі, ular xarajatlarnі kamaytіrіshga doіmіy rag‘batlantіradі.
Xulosa
Barqaror rіvojlanіsh konsepsіyasіnі amalga oshіrіsh sharoіtіda O‘zbekіstonnіng іnnovatsіon,
ekologіk mo‘ljal olgan rіvojlanіsh modelіnіng shakllarі va mexanіzmlarіnі rіvojlantіrіsh
quyіdagіlarga asoslanіshіnі talab qіladі:
tabіatnіng alohіda elementlarіnі muhofaza qіlіshdan umuman ekologіk tіzіmlarnі muhofaza
qіlіshga o‘tіsh;
іnson yashaydіgan muhіtnіng optіmal parametrlarіnі kafolatlash;
іqtіsodіyot sohalarіnі “yashіl іqtіsodіyot” tamoyіllarі bo‘yіcha rіvojlantіrіsh mexanіzmlarі
bіlan o‘zaro aloqalarnі uyg‘unlashtіrіsh;
Energiya tejovchi texnologiyalarni joriy qiladigan ishlab chiqarish korxonalariga davlatning
ko‘magini oshirish;
Yangi tashkil etilayotgan tadbirkorlik sub’ektlariga soliqlar bo‘yicha hamda moliyaviy
mustaqilligini oshirishda bank xizmatlarida ham imtiyozlar joriy qilish;
“yashil” budjetlashtirish islohotlari doirasida iqlim budjetini tasniflash modelini toʻliq joriy
etish, budjetni “yashil” tasniflash jarayonlarini avtomatlashtirish;
“yashil” va iqlim oʻzgarishi bilan bogʻliq budjet muhokamalari va budjet nazoratiga imkon
beruvchi tizimni joriy etish;
Chiqitsiz ishlab chiqarish texnologiyalarini O‘zbekistonga import qilishda tadbirkorlik
sub’ektlariga bojxona to‘lov tariflariga imtiyozli ko‘rsatkichlarni joriy qilish;
respublika energobalansida qayta tiklanuvchi energiya ulushini oshirish, shu jumladan,
davlat-xususiy sheriklik asosida yirik “yashil energiya” stansiyalarini barpo etish, hududlarda
kichik va mikro gidroelektr stansiyalari tarmog‘ini kengaytirish, aholi xonadonlarida quyosh
panellarini o‘rnatishni rag‘batlantirishni oshirish.
Olib borilayotgan islohotlarni faollashtirishda, to‘sіqlarnі bartaraf etіsh hamda yuzaga
keladigan muammolarni yechimini qilish uchun davlat tomonidan huquqiy-me’yoriy
hujjatlarning qabul qilinganligi qonuniy asos bo‘lib xizmat qilmoqda.
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